corrupta semina adspargere. Idcirco laboratis, et salutaribus consiliis rempublicam regitis; excubatis etiam, et vigilatis: ut omnes quibus Imperatis, dulcissima libertate potiantur. Non alia ratione (e) quæ turbata sunt componi, quæ divulsa sunt cohereri possunt; nisi unusquisque nulla servitatis necessitate adstrictus, integrum habeat vivendi arbitrium. Certe (f) vox exclamantium a tua mansuetudine exaudiri debet: Catholicus sum, nolo esse hæreticus; Christianus sum, non Arianus: et mellis mihi in hoc sæculo mori, quam alicujus privati potentia dominante castam veritatis virginitatem corrumpere. Æquumque debet videri sanctitati tuæ, gloriosissime Auguste, et qui tenent Dominum Deum et divinum iudicium, non polluantur aut contaminentur execrandis blasphemis; sed habeant potestatem, ut eos sequantur episcopos et præpositos, qui et inviolata conservant sædera charitatis, et cupiunt perpetuam et sinceram habere pacem. Nec fieri potest, nec ratio patitur, ut repugnantia congruant, dissimilia conglutinentur, vera et falsa misceantur, lux et tenebræ confundantur, dies quoque et nox habeant aliquam conjunctionem. Si igitur, quod sine dubitatione et speramus et credimus, hæc permovent non imitam, sed ingentitam bonitatem; præcipe ut non studium, non gratiam, non favorem, locorum Rectores gravissimis

(a) Deest Augustum in codice Vaticanæ basilicæ: in quo uno deinde, ut in vulgatis, subjicitur *benignifica*: cum in cæteris mss. habeatur *benigna*.

(b) In sex mss. *passiones* Arianis etiam in catholicis crudeliter sævientibus dulce fratrum nomen non denegat Hilarius. Qua ratione Gregorius Naz., Or. xxxiii, n. 17: *Fratres*, inquit, *adhuc vos appello, tametsi parum fraterno erga nos sitis animo*. Sozomenus, anten. lib. iv, c. 26, similem memorans persecutionem, narrat eam propter infamiam prudentibus visam esse tanto acerbiorē, quam quæ sub ethnicis Imperatoribus grassata fuerat, quod et is qui *persequēbatur*, et ille qui *persecutionem sustinebat*, ambo de Ecclesia erant... cum tamen divina lex prohibeat, ne adversus extraneos ejusmodi animo sinus. Propterea hic adjecti Hilarius, quod est nefarium.

(c) Tellerianus mss. *ad quos solos*: eo sensu potest admiti, ut sicut soli causas sæculares, ita soli episcopi causas cognoscant ecclesiasticas. Exstat l. xii de Episcopis et Clericis cod. Theod. lex Constantii, qua vetat ne episcoporum causæ apud alios judicentur quam apud episcopos. Baronius ad an. 355, n. 78, eam his Hilarii precibus hoc anno datam arbitratur.

(d) Exemplar Vat. has., *innocenter*: quod intelligere sic liceret, *nec putent se innocenter vexare homines*, etc. Magis tamen placet alia lectio.